
1

通化东宝药业股份有限公司

600867

2024 年度可持续发展报告



2

报告说明

关于本报告

此报告为通化东宝药业股份有限公司（以下简称“通化东宝”、“公司”）

对外公布的《2024 年度可持续发展报告》。

时间范围

2024 年 1 月 1 日至 2024 年 12 月 31 日，为增强报告的可比性和完整性，部

分内容超出上述范围

报告范围

本报告以通化东宝药业股份有限公司为主体，涵盖通化东宝及其子公司。

除特别说明外，本报告范围与本公司年报范围保持一致。

编制依据

本报告遵循《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 14 号—可持续发展

报告（试行）》，并结合本公司重大性议题分析结果进行编制而成。
[...]

化责任体系和量化考核细则，并延伸至五级网格、六级网格责任人，进一步明确



45

每一个网格层级的安全职责，切实做到“横向到边、纵向到底”，形成涵盖各方

面监管内容的立体网格化责任体系，实现了网中有格、格中有人、人人有责的安

全生产管理格局。通过量化考核的方式，督促各单位、部门进一步完善各层级网

格的安全生产责任，并根据量化考核总结会议中考核专家组提出共性和个性问题

和整改意见，强化整改落实的力度，逐步提升单位、部门安全生产状况。

公司积极开展多层级 EHS 教育，包括组织的 EHS 政策、程序和标准，以及他们在

工作中可能面临的潜在风险和如何应对。通过内部通讯、会议和员工手册等渠道，

不断宣传 EHS 政策、目标和成就，并鼓励员工积极参与 EHS 改进过程，并提供途

径让员工反馈问题、提出建议并参与解决方案的制定。2024 年组织开展全员安

全培训 9次，参加 3454 人次；试卷考核 6446 份；应急演练 61 次，参与演练 2813

人次。

4、 突发环境事件应急预案

为认真贯彻执行国家环保、安全法律法规，确保在突发环境事件发生后能及

时予以控制，防止重大事故的蔓延及污染，有效地组织抢险和救助，保障员工人

身安全及公司财产安全，依据《国家突发环境事件应急预案》等相关文件，并结

合企业实际情况，2022 年度公司编制了相应的突发环境事件应急预案，并于 2025

年 3 月重新修订，并向上级环保主管部门备案。

公司编制的《突发环境事件应急预案》于 2022 年 10 月 31 日通过专家评审

并在通化县环境保护局进行了备案（备案号：220521-2022-020-L）。

（二）积极应对气候变化

近年来，气候变化正在成为人类面临的最大威胁之一，并已经成为全球性议

题。研究表明，气候变化不仅影响到地球的生态系统和环境，也对经济、社会和

金融市场造成了深远影响。极端天气事件、海平面上升、资源短缺等问题已经开

始显现，并将进一步加剧，威胁到全球稳定与可持续发展。联合国政府间气候变

化专门委员会（IPCC）的报告显示，自工业革命以来，化石燃料燃烧以及不平等

且不可持续的能源和土地使用方式，导致全球温升比工业化前水平高出 1.1℃。



46

因此，企业既需要认识到气候变化所带来的风险，更需要积极应对，将气候

变化纳入业务战略和投资决策中。通过减少温室气体排放、加强气候适应能力、

推动可持续发展，企业和投资者可以实现长期的业务增长，并为社会和环境做出

积极贡献。

1、 气候变化管理：

通化东宝高度重视气候变化管理工作，不断完善内部管理体系与制度。公司

的气候变化风险管治涉及研发、生产、运营及供应链。在每个主要运营基地，我

们都设有专职部门和管理人员负责具体实施工作。

同时公司高度重视气候相关信息披露工作，提高透明度，向利益相关方公开

温室气体排放、气候风险的评估识别和相关应对措施。这有助于建立信任、降低

投资风险，并促进气候政策的制定和实施。

通化东宝根据 TCFD 建议并采用情景分析法进行气候风险评估，识别出公司

在成本和资源的角度评估低碳转型的 6大关键风险和机遇，有助于公司更好地了

解气候变化可能对日常经营管理产生的潜在影响。

2、 识别气候风险：

（1） 转型风险

风险类型 气候相关风险 潜在影响

政策风险

气候变化可能导致政府实施更严格

的法规和监管措施，以减少温室气

体排放和适应气候变化

迎合政策变化可能对盈利能力和商

业模式产生负面影响

技术风险
推动绿色技术的发展和应用需要克

服技术和管理方面的挑战

公司积极探索在生产环节的节能技

术与管理模式，增加清洁能源的使

用，节能设备购置及设备改造可能

会导致成本增加

市场风险

客户行为变化：客户日益重视产业

上下游的碳排放，更倾向于选择节

能、低碳产品
可能使生产成本增加



47

原材料供应：气候变化可能会影响

原材料的供应，从而导致生产成本

增加

声誉风险
利益相关方对环境信息的关注持续

提升

如果公司低碳转型不达利益相关者

预期，影响公司声誉

（2） 物理风险

风险类型 气候相关风险 潜在影响

急性风险
台风、暴雨、暴雪、洪水等极端天

气事件发生的严重程度增加

极端天气可能导致公司业务连续性

受到影响、原材料价格上涨等，增

加公司运营成本

慢性风险
平均气温上升，生物多样性丧失等

长期的气候变化
增加公司基础设施建设的成本

3、 把握气候变化中的机遇：

机遇类型 气候相关机遇 应对措施

资源效率 新技术的兴起

投资于能源节约技术和设施改造，

不仅可以减少温室气体排放，还可

以降低能源成本并提高竞争力

能源来源
太阳能、风能、水能等清洁能源广

泛使用

增加可再生能源的使用，减少对化

石燃料的依赖

产品与服务 提升公司声誉，维护公司良好形象

在生产环节尽可能地采用低碳能源

和技术，为客户提供低碳产品和服

务



48

4、 应对气候变化：

通化东宝深知气候变化对社会带来的影响，逐渐将应对气候变化纳入公司生

产经营的重要考虑因素。报告期内，公司积极推进在节约能源、绿色低碳等方面

的改造工程，并取得有效进展。此外，公司在 2023 年针对燃气锅炉及冷凝水进

行专项改造工程，在有效节约能源的同时，能够节约生产成本。

通化东宝时刻关注公司生产生活活动对气候变化的影响，自 2018 年以来公

司陆续拆除燃煤锅炉改建为天然气锅炉，目前锅炉燃料已由煤炭全部改为天然气，

此项改建工作为 2024 年减少二氧化碳排放量约 1万吨。

自 1994 年公司为周边居民集中建设居民区时，公司的锅炉为其居民生活场

所提供集中供暖，改变了东宝新村居民原有的烧炉子的取暖方式，减少了秸秆、

树木和煤炭的焚烧消耗。每年投入约 300 万元，预计每年减少二氧化碳排放量约

2278 吨。

2024 年公司温室气体范围一排放约：1.6 万吨，温室气体范围二排放约：2.6

万吨，减少排放二氧化碳当量约 1万吨。

（三）污染防治与生态系统保护

1、 废水管理

（1） 体系与制度

为确保污水站稳定运行，污水处理站配备了污水设施专职运行人员，分三班

制运行，制定了污水处理站各项规程：标准操作规程、水质监测标准操作规程、

巡检规程、保养规程、场地管理和卫生清扫规程、交接班规程等制度及相应记录，

并对污水站运行人员进行培训，合格后方可上岗，确保制度能够严格执行。

污水处理站安装了废水污染源在线监测系统，并与环保部门平台联网，实时

对污水处理站主要排放指标进行监控，主要监控指标为流量、pH 值、氨氮、COD。

现污水站运行稳定，处理的污水均处理合格，达标排放。

（2） 目标与计划



49

东宝生物产业园德谷胰岛素原料药及注射液基地工程中的污水处理单元已

建设完成，2024 年根据上游生产车间生产情况进行初期调试运行。在运行期间，

将使用后的乙腈废液回收提纯重复利用，总回收率为 95％以上，处理量 8000L/h，

日处理量可达 64t，即可减少乙腈废液对环境的影响，又可为企业节约乙腈原料

的采购费用，实现环境效益与经济利益和谐统一。

污水处理车间的运行确保了每吨废水能够进行的有效处理，合格达标排放。

废水处理合格达标排放，污水站稳定运行状态下，继续加大监管力度，优化处理

措施，做到节能降耗，实现企业的可持续发展。

（3） 减少废水污染物排放相关措施

目前公司建有污水处理站总排放口 1座，于 2020 年 6 月份提能升级建设完

成，项目投资 4000 余万元，主要处理间歇性排放的生物制药污水，其中包含主

要污染物有化学需氧量（COD）、氨氮、总氮、总磷，采用物化+生化处理方法对

污水进行处理。污水站设计处理能力达到 2068m³/d，总体池容近 20000m³，满足

现有公司生产车间排水及后续公司生产车间扩建排水需求。通化东宝所有废水全

部排入污水处理站进行处理后排放，执行标准为《生物工程类制药工业水污染物

排放标准》（GB21907-2008），现场安装有在线监测系统并与生态部门平台联网，

持续达标排放。

污水站投入使用后，至今污水站运行状态稳定，污水全部达标排放。在此期

间，我们也通过改造提取车间生产工艺，减少源头污染物数量；优化蓄水调节池

的调节功能；引进硝化回流先进设备；精选碳源种类、改变药剂投加方式等措施

既减少了污染物的排放，又提高了污水站的处理效率。

公司 2024 年全年排放废水 353,278m³。

废水排放信息表

企业名称 污染物名称 排放口数量
排放浓度

（mg/L）
许可排放浓度

（mg/L）

通化东宝

COD 1 24.54 80

氨氮 1 0.33 10

总磷 1 0.16 0.5

总氮 1 8.05 30



50

污水站来水分为高浓和低浓部分，高浓和低浓分开进行处理，既节省了运行

成本，又达到了处理的环境效益，高浓废水通过高浓调节池进入到 UC 水解酸化

池，水解酸化处理方法是厌氧处理的前期阶段。高分子有机物的厌氧降解过程可

以被分为四个阶段：水解阶段、发酵(或酸化)阶段、产乙酸阶段和产甲烷阶段。

根据产甲烷菌与水解产酸菌生长条件的不同，将厌氧处理控制在含有大量水

解细菌、酸化菌的条件下，利用水解菌、酸化菌将水中不溶性有机物水解为溶解

性有机物，将难生物降解的大分子物质转化为易生物降解的小分子物质的过程，

从而改善废水的可生化性，为后续生化处理提供良好的水质环境。本站采用了上

流式水解酸化工艺。采用点对点布水方式，污泥可以被快速、均匀混合。另外，

底部布水方式在保证污泥浓度以及泥水混合效果的同时，还可以控制易燃、恶臭

气体产生，这样就可以在较好的处理效果下，缩短停留时间，从而实现减小池容、

节省占地、降低投资成本的目的。同时，根据多年的运行经验，发现在水解池的

中上部设置平板状生物填料，可以使污泥浓度增加 800-1500mg/L；同时，将平

板状填料倾斜置于池内，与水平面锐角 55-80 度，还可以提高固液分离效率。

水解酸化出水和低浓度废水在混合缓冲池中进行混合，并起到加温及酸碱调

节的作用。废水进入生化工艺段。生化段采用的是 HBF 工艺。针对高 COD 高氨氮，

同时碳氮比低于 10 时，需要采用两段 AO 工艺，分别是缺氧池、好氧池、后置缺

氧池、后置好氧池和序批沉淀池。AO 生化工艺的核心就是微生物量，而解决低

碳氮比废水的核心就是要能在系统中富集优势菌种，即在 A段有足够的反硝化菌，

在 O 段有足够的硝化菌，这样才能同时解决高 COD、高氨氮问题。在 AO 系统中

考虑活性污泥法与膜法相结合，依靠膜法来富集优势菌种。因此我们在 AO 系统

中加设了容易生长微生物的酶浮填料，通过改良填料的性能，来富集优势菌种。

酶浮填料采用了“双层膜”和“空隙层”的特殊结构，从而实现了比表面积大，

孔隙率高的特点。酶浮填料在加工过程中经过离子化材料改性及亲水高分子共混

改性，表面带正电荷，这将使微生物在载体表面附着、固定过程更加容易进行。

酶浮填料在保证比表面积大的前提下，有较好的机械强度。在水力剪切作用以及

载体之间的摩擦碰撞过程中不会发生破损。由于生产过程中主要使用改性高分子

材料作为基材，耐酸、耐碱、对含有有机物（烃类、苯类）的高难度污水适应性

更好，耐腐蚀性强，使用寿命 6年以上。可有效使用于含特殊污染物（如酚、有



51

毒、有害金属离子、高酸、高碱等）的废水。另外，微生物数量多后还需要高效

的分离系统，否则污泥很容易流失，因此设立了独特的分离系统，静止分离，其

分离效率是传统辐流式分离方式的数倍，可以大大提高沉淀的分离效果。改良后

的 AO 与传统的 AO 工艺相比。具有下面特点：

1）微生物数量多。在生物池中微生物总量由悬浮态的活性污泥及附着生物

的生物膜组成，污泥浓度可达 6000mg/L 以上，即使在生物负荷不增加的情形下，

也使得系统可以承受更高的容积负荷；

2）耐冲击负荷能力强，工艺进水期间相当于一个完全混合式反应器，具有

强大的稀释功能，因而具有较强的耐冲击负荷和耐毒物能力，沉淀期间属于静止

沉淀，沉淀条件好，反应器内可以积累较高的污泥浓度；

3）根据生物反应动力学原理，采用多池串联或并联运行，使污水在反应器

的流动呈现出整体推流而在不同区域内为完全混合的复杂流态，不仅保证了稳定

的处理效果，而且提高了容积利用率；

4）良好的脱氮性能。生化反应区内的填料，使得反应器内存在不同菌种的

稳定立体生态位组合，硝化和反硝化过程可有机结合，并同时进行，从而能降低

系统在硝化反硝化过程中发生的 pH 变化，减少脱氮过程对碳源和碱度需求，脱

氮程度高、效果稳定。

生化系统中曝气池是生化池的核心部分，曝气池的运转主要靠曝气风机，本

污水站的曝气风机采用了空气悬浮风机，空气悬浮鼓风机轴承使用的是空气浮力

而非润滑油，是利用周围的空气代替润滑油，因此可在不同温度，不同速度下运

行，空气悬浮风机维护简单，维护费用低，相对于罗茨风机，空气悬浮风机很节

能，同时噪音都很低，无噪音污染。

废水经生化处理后，出水就可以达到排放标准。混凝沉淀是作为保安措施使

用，在出水不达标的时候进一步去除。污水处理系统产生的污泥采用了高压板框

脱水机作为污泥压滤设备。污水处理过程中会产生恶臭气体，采用“双介质低温

等离子除臭+引风机+逆流式雾化碱洗喷淋塔”组合工艺。各污水池及构筑物内产

生的恶臭气体，经废气收集系统收集后，首先进入双介质低温等离子除臭设备，

在等离子高压电场轰击下将废气中的异味分子的分子键迅速打断、裂解重组成新



52

的小分子物质。经过等离子处理后的废气通过碱洗塔吸附水溶性恶臭物质后，洁

净空气经排气筒高空排放。

公司每天按要求开展自动和自行监测，共设置自行监测点位 5个，包括废水

排放口 1个、锅炉烟气排放口 4个；噪声监测点 4个，分别是东侧厂界、西侧厂

界、南侧厂界、北侧厂界。厂区制药废水经过上述工艺处理后出水可以达到《生

物工程类制药工业水污染物排放标准》（GB21907-2008）标准。处理达标后的污

水经明渠计量排入二密河中，在明渠处设置了自动水质混合采样机器，配置在线

流量计、在线 pH 计、在线 COD 测定仪、在线氨氮测定仪、在线总氮测定仪、在

线总磷测定仪，对出水水质实时 24 小时监测监控；同时与环保部门联网联控，

确保污水均处理合格排放。

2、 废气管理

（1） 体系与制度建设

公司严格遵守现行环境保护相关法律法规要求，制定了建设项目环境保护、

环保设施维护保养、环境噪声控制、水污染防治、大气污染控制、固体废物管理

等管理制度，编制了突发环境事件应急预案，有效落实废气、废水、噪声和固体

废弃物的防治措施。

（2） 目标与规划

公司部分生产车间有 VOCs 挥发性气体排放，经检测污染物排放浓度低于国

家排放标准，公司本着国家碳达峰和碳中和的目标制订了 VOCs 挥发性气体减排

设计，2024 年全年该设施正常运行。

（3） 减少废气排放措施

公司现有燃煤锅炉烟囱 1座，天然气锅炉烟囱 3座，废气主要来自于生产过

程中天然气锅炉燃烧烟气、化验室废气、发酵尾气，其中主要污染物为 SO2、氮

氧化物和颗粒物，执行标准为《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）。



53

公司发酵废气采用除菌过滤-碱液吸收装置，对发酵生产尾气进行处理；QC

实验室与灭菌废气采用活性炭吸附进行处理。2024 年花费超 30 万元对公司 7个

车间有组织排气口活性炭吸附箱进行改造和完善新建项目废气治理设施，该项目

于 2024 年 5 月下旬完成改造，改造后有组织排气口活性炭吸附箱正常运行，产

生的废弃活性炭按照危险废物进行处置。

通化东宝锅炉房原有 1台 20t/h 燃煤蒸汽锅炉及 4台 10t/h 燃煤蒸汽锅炉，

其中原有 4 台 10t/h 燃煤蒸汽锅炉为 1999 年安装投入使用，设备老化严重，热

效率低于 45%，已不能满足生产需要。2017 年至 2020 年公司投资 1000 余万元对

该锅炉房进行改造，拆除原 4台 10t/h 燃煤蒸汽锅炉，新建 3座 20t/h 燃气蒸汽

锅炉和 1台 20t/h 燃煤蒸汽锅炉，其中 3台燃气蒸汽锅炉为主要使用锅炉，并配

备中央控制系统及低氮燃烧器，达到废气污染物减排目的。原有 1台 20t/h 燃煤

蒸汽锅炉和新建 1台 20t/h 燃煤蒸汽锅炉为应急备用锅炉。通过对该锅炉房的改

造，实现了用天然气清洁能源代替燃煤化石能源，燃烧后的烟气污染物浓度低于

国家标准，不需要采取治理设施即可排放。每年可减少污染物排放量分别为：烟

尘 7.86 吨/年；二氧化硫 23.38 吨/年；氮氧化物 27.51 吨/年。

公司与华润燃气公司合作，使用华润燃气公司的管道天然气作为锅炉燃料，

2024 年全年使用燃气锅炉，原燃煤锅炉做为应急备用锅炉，3台燃气锅炉运行方

式为 1开 2备或 2开 1备，现场安装有在线监测系统并与生态部门在线监控平台

联网。

2024 年根据通化市生态环境局的要求对三台天然气锅炉进行低氮燃烧改造，

预计 2025 年完成全部改造工作，预计改造费用近 60 万元。

此外，公司对原料药生产基地发酵车间和化验室排放尾气进行 VOCs 治理，

治理设施已完成环保自主验收，2024 年 VOCs 治理设施正常运行。

污水站废气采用“双介质低温等离子除臭+引风机+逆流式雾化碱洗喷淋塔”

组合工艺。各污水池及构筑物内产生的恶臭气体，经废气收集系统收集后，首先

进入双介质低温等离子除臭设备，在等离子高压电场轰击下将废气中的异味分子